Para os demais horários ou dias deverá ser comprovada a necessidade, e obtida autorização excepcional, desde  
que  em  qualquer  destes  horários a realização dos serviços não compromentam o andamento das atividades da PGE. 

c) A estimativa de público circulante foi apurada através da Coordenação de Recursos Humanos em agosto/2023: 

 211 (duzentos e onze) servidores efetivos da carreira Procurador do Estado; 

 272 (duzentos e setenta e dois) servidores de apoio administrativo; 

 111 (cento e onze) Estagiários; 

 39 (trinta e nove) jovens oriundos do Programa Primeiro Emprego.  

OBS: A indicação desse quantitativo não constitui qualquer compromisso presente ou futuro por parte da 

CONCEDENTE, que  não poderá ser responsabilizada por variações, que possam ocorrer durante a execução

[...]

da SEÇÃO C-2. 

2.2 A proposta mínima concernente à remuneração a ser paga pela CONCESSIONÁRIA, em razão da concessão 

onerosa de uso destinado à instalação do restaurante e da lanchonete, será de R$ 800,00 (oitocentos reais), ao 

mês, totalizando R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais) ao ano. 

3. DETERMINAÇÕES ADICIONAIS 

Além das previsões contidas no ANEXO I – DISPOSIÇÕES GERAIS, bem como daquelas decorrentes de lei, 

deverão  ser observadas, nas contratações decorrentes desta licitação, as seguintes determinações:

[...]

q) Responder, no prazo fixado, a solicitação de esclarecimento emanada da fiscalização; 

5. ESTIMATIVA DO VALOR MÍNIMO DA REMUNERAÇÃO 

Para efeito do art. 81, II, da Lei Estadual nº 9.433/05, a estimativa do valor mínimo mensal é de R$ 775,00 (setecentos 

e setenta e cinco reais), que foi obtida segundo a seguinte metodologia: Foi realizada estimativa  de gasto com energia 

elétrica e água/esgoto, concebendo o valor mínimo a ser pago pela empresa concessionária, por tais gastos, além do custo 

pelo uso do espaço de 15,86m², bem como todos os itens fixos da infraestrutura e mobiliário existente da PGE.